Quiddum? inquit. Imprimis torpentes istos, resides, ac somniculosos, quos nũc vulgus appellat Ecclesiastas, seu cōcionatores, atq; ouiu Christianarũ pastores expergefaciens, admoneo alacrioris vigilatiã erga sibi crediti gregis excubias.

h iij

Exod. 23.

Act. 23.

Hebr. 13.

1. Pet. 2.

Rom. 13.

1. Pet. 2.

Obiecti solutio.

Deinde commonefacio cum mortales omnes cuiuscumque dignitatis sint, & gradus: tum potissimum quosdam fraterculos, assuefactos sepe numero quibuslibet palpum obtrudere, turpis lucragratia. Qui sanè quemadmodum populum Christianum docendi, exhortandique partes ultro susceperunt, & hinc operi se accingunt antequam mittantur (tametsi, autore Paulo, nullus hunc sibi honorè assumere debeat, nisi à Deo vocetur, tanquam Aaron) & prophetant, sed non ex Deo, quemadmodum de eorum temeritate expulsiat ille per Prophetam: ita veritatem prorsus occultant: nec tantillum quidem audent hiscere, ad ea quæ Christianam spectant pietatem. Ad eò ut si quid comminationis audiunt, mox illis ad pedes decedit animus, pauore consternuntur, formidine expauescunt: nulla utique Christi charitate, foras mittente timorem, suffulti. Quo contra minus præclarè, quàm sinceriter dicit regius Psaltes: Annūtiaui iustitiam tuam in ecclesia magna: ecce labia meà non prohibui, Domine tu scis. Iustitiam tuam non abscondi in corde meo: veritatem tuam, & salutare tuum dixi. Non abscondi misericordiam tuam, & veritatem tuam à consilio multo. Vbi quidem cum veritatem bis reperis, quàm propensum & vigilem animum ad Dei honorem fulciendum, sarcindumque gereret, facile commōstrat. Et rursus: Nunc, inquit, ô reges, intelligite, erudimini, qui iudicatis terram. Seruite Domino in timore, & exultate ei cum tremore. Apprehendite disciplinam, nequando irascatur

Hebr. 5.

Iere. 13.

1. Ioan. 4.

Psal. 39.

Psal. 2.

Dominus, & pereatis de via iusta. O totius veritatis solidā, expressamque imaginē! absolutū ex arcana illa mente prodeūtis prophetiæ munus! Cui quæso fauet, aut quem peculiariter amplectitur, quominus illius facinora enunciet? & quæ veritatis sunt cuique inculcet? Licet non pauci tum, quæ admodū & nūc, essent, qui ad iracundiā ( vt Isaias loquitur) Deum prouocarēt, & filii mendaces, filij nolentes audire legē Dei? Qui dicebant videntib⁹, Nolite videre: & aspiciētib⁹, Nolite aspicere nobis ea quæ recta sunt: loquimini nobis placētia, videte nobis errores, auferite à nobis viam, declinate à nobis semitā, cesset à facie nostra sanctus Israel! Nū tamē ob id remissior fit, aut timidior? Num ea de caussa caput cuiusquā demulcet, quominus ab eius nequitia propalanda remoretur? Minimē gētium. Incus nempe maxima (vt est in prouerbio) dum clauum tenet artifex, nullos me

Isa. 30.

Veri Christiani constantia.

*Iustum & tenacem propositi virum  
Non ciuium ardor praua iubentium,  
Non vultus instantis tyranni  
Mente qualis solida.*

Quo (autore Lactantio) nihil verius dici potest, si hoc ad eos referatur, qui nullos cruciatus, nullam mortem recusant, ne à fide iustitiæque declinent: qui non tyrannicas iussiones, non præ-

fidum gladios tremunt, quò minus veram ac solida libertatem constanti mente defendant, quàm in hoc solo tuenda sapientia est. Tria siquidem teste Theophylacto, in euangelij ministerio sunt præstanda, animus quæcunque discrimina intrepidè aditurus, sapientia & intellectus, atque demum vitæ integritas. Quemadmodum aliàs beatum illū astruit Psalmographus, qui non in cõsiliū impiorum, & in via peccantium non stat, & in eorum cathedra non sedet: sed in lege Domini voluntas eius, & in ea meditatur sedulo. Quemadmodum & in Christi Apostolis colligitur, qui iustius ducentes obaudiendum esse Deo, quàm hominibus, nec posse quæ vidissent, & audiuiissent non loqui, quantò districtius illis præcipiebatur, ne in Christi nomine docerent, tantò constãtius & docebant, & Dei magnalia fiduciaius euulgabant. Euntes tandem flagris affecti labundanti à consilij, & satanæ conuenticulis: quòd digni habiti fuissent, vt pro nomine Iesu contumeliis afficerentur. Quemadmodum & Alexandrinus ille Apollo (vt in summa dicam) eximiam animi virtutem iungens cum omnium artium peritia, Ephesum appulsus, ingenti cum feruore spiritus, omnibus quæ veritatis erant loquebatur, atque docebat sagaciter ea quæ Iesu Christi erant, citra cuiusquam formidinem, cum tantùm sciret baptisma Ioannis. Nam exhortatio nostra (inquit eius itineris consors Paulus) non ex errore & impostura, neque ex immunditia neque in dolo: sed sicut probati sumus à Deo, vt

*Tria præstanda in Euangelij ministerio.*

*Psalm.*

*Apostoli. Act. 5.*

*Apollo Alexandrinus. Act. 18.*

crederetur nobis euangelium, ita loquimur. Non quasi hominibus placentes, sed Deo, qui probat corda nostra: Neque enim aliquādo fuimus in sermone adulationis, sicut scitis, neque in occasione auaritiæ: Deus testis est: neque querentes ab hominibus gloriam, neque à vobis, neque ab aliis: sed facti sumus paruuli in medio vestrū, tanquam si nutrix foueat filios suos: ita desiderantes vos cupidè, volebamus tradere vobis non solū euangelium Dei, sed etiam animas nostras.

Atque vtinam tantam animi alacritatem Christo præstaremus hoc tempore, ad hoc faranæ malum ipsum blasphemandū, detestandique amoliendum, quod vsque adeo in hanc tempestatem irrepit, quantum illi præstiterunt. Sed vereor cum doctissimo illo, simul & pio Ludouico Viue, ne multa metus, & regnandi cupiditas, admittat indigna. Sciuerit nihilominus quisquis ille fuerit (inquit) cœlesti regno idoneum non esse, qui pro terreno cœlestem regem contemnit.

*Ludouic<sup>o</sup>  
Viue.*

Quum itaque in hoc toti simus, vt cum liceat fugere litem, eam quæramus, hoc est, de testandis nostris criminibus, diuinam maiestatem liberrimè prouocemus, nullūque existat qui eisdem extirpandis suppetias ferre velit, sed quisque ad hoc mali conniueat: mirabimur tandem, si quod in se est faciat? hoc est, si malorum auctores, siue in suam ipsorum perniciem illum irriuerūt, malè perdat? Idemq; iugū trahētes (vt est

*A Dei pro  
uocatione  
argumentū.*

in proverbio ) paribus inuoluat calamitatibus?  
 Qui crabrones irritauerit, aut leonem stimulaue-  
 rit, num is quæso abiturus est, quin accersitum  
 malum reportet? Qui Christum ipsum, leonem  
 vtique illum fortissimum de tribu Iuda prouoca-  
 uerit, quis nedum mente captus hunc eũre dixe-  
 rit inultum laturum? Porro quod nihil Deo sit  
 æquè inuisum, atque hæc in illum iactata blasphem-  
 ia, & vnde ipse in nos iram vehementius ex-  
 citemus, indeq; adeo acrius nos vindicet, & puni-  
 at, quã ex præhabitis exemplis satis sit perspicuũ,  
 ex hoc nihilominus potissimum liquet, quod in

*Mos Iudeo* eius rei argumentũ mos quodã apud Iudæos in-  
*rum, cum* oleuerat, vt si quem audirẽt Deũ maledictis in-  
*Deum blasphemantẽ* petere, mox in deierantis execrationem, sua præ-  
*aliquem* scinderent vestimenta: quemadmodũ plerisque  
*audiebãt.* in locis diuinæ scripturæ legenti obuiũ est. Tum  
 præterea quod blasphemos agerẽt in crucem, in-  
 sepultosque abiicerent, ex his, perinde quasi ex  
 meretricia pecunia, vllum sacrum facere recusantes.  
 Ex quo sanè nobis conicere dabant, illud scelus esse,  
 quo apud Deum nullum est execrabilius, & quod ideo  
 minus ferendum sit homini ingenuo: vt videlicet  
 homunculus eum maledictis laceffat, per quem tantis  
 potitur beneficiis, vitæque fruitur ipsa. Nam cum  
 certum sit, iis qui sapius iurant, fidem abrogari,  
 lege sancitum erat, ne sanctitatis nomine priuarentur  
 filij, qui sancti esse Domino sedulo iubebantur,  
 vt Deum blasphemantes, illa mulctarẽtur pœna,  
 sub duorum triumve fide spectatorum testimonio, quæ

*Exod. 22.*

*Leuit. 19.*

*& 20.*

esset omnium detestatissima, ac maledictioni ma-  
 xime obnoxia, iuxta quod scriptum est: Maledi- *Deut. 21.*  
 ctus omnis, qui pendet in ligno. Vnde diuus Pau-  
 lus illa omnia plus satis explorata habens, sic suos  
 Colossenses Christianæ professionis commo-  
 nefaciebat. Nunc deponite & vos omnia, iram, in- *Col. 3.*  
 dignationem, malitiam, blasphemiam, turpē ser-  
 monem de ore vestro. Homo siquidem, autore  
 Sapiēte, assuetus in verbis impropert, in omnib<sup>9</sup> *Eccle. 23.*  
 diebus vitæ suæ non erudietur. Quapropter (in-  
 quit) indisciplinata loquelæ non assuescat os  
 tuum: multi enim casus in illa. Nominatio verò *Afsidua*  
 Dei, non sit afsidua in ore tuo, & nominibus san- *Des nomi-*  
 ctorum non admiscearis: quoniam non eris in- *natio vs-*  
 munis ab illis. Sicut enim seruus interrogatus af- *tanda.*  
 siduè, à liuore non minuitur: sic omnis iurans, &  
 nominans in toto peccato non purgabitur. Itē-  
 que: Vir multum iurans, implebitur iniquitate, &  
 non discedet à domo illius plaga. Et si frustraue-  
 rit fratrem, delictum illius super ipsum erit: &  
 si dissimulauerit, delinquet dupliciter: & si in  
 vanum iurauerit, non iustificabitur: replebitur  
 enim retributione domus illius. Et in Exodo: Nō *Exod. 20.*  
 assumes nomen Domini Dei tui in vanum: nec  
 enim habebit infontem Dominus eum, qui as-  
 sumperit nomen Domini Dei sui frustra.

Quò fit quidem, vt quamuis vnicuiq;, quibus-  
 uis etiam peccatorum sarcinis depressò, cum in  
 Euāgelicis literis, tum vel præcipuè apud Isaiam, *Mat. 11.*  
 pœnitenti vitæ prioris veniam polliceatur Domi- *Isa. 30.*  
 nus, cū ait: Si reuertamini, & quiescatis, salui eritis:

*Ezech. 33.* Et in Ezechiele, Nolo mortem impij, sed vt reuertatur à via sua, & viuat: Itémque diuus Paulus,

*3. Tim. 2.* Deus vult omnes homines saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire: Nihilominus tamen nobis liquidum facere volens, nullum crimen esse quod peiore odio ipse prosequatur, aut vindictam penset grauiore, quodquè suæ maiestatis oculos vehementius offendat, quàm hæc in illum vibrata blasphemia, sub hyperbolico schemate Israelis, per prophetam suum Amos, nunquam illos, qui ea tenentur obnoxij, ad pœnitudinem se recepturū asseuerat. Quin illos ceu peruicaces, & suo in scelere obduratos igne æterno profum absumendos edicit, iuxta quod per Ieremiã quòdam ipse comminabatur: Quoniã ignem succendistis, inquit, in furore meo, vsque in æternum atdebit. Inducit porrò ille prophetam Amos, sic loquentem: Super tribus sceleribus Israel, & super quatuor non conuertam eū, pro eo quòd venderit pro argento iustum, & pauperem pro calciam mentis. Qui conterūt super puluere terræ capita pauperū, & viam humilium declinant, vt violent nomen sanctū meum. Vbi quidē non parum destomachari Deus dicitur in eo, quòd suum sanctū nomē irreligiosius assumētes qui veræ religionis

*Amos. 2.*

*Iere. 17.*

*In fratru* titulo gloriantur, eò præsumptionis & infideli  
*scorum de* mi deuenire ausint, vt sub illi<sup>9</sup> inuocatione nō ve  
*ceptores,* reantur suis fratribus, cum quib<sup>9</sup> aliquid paciscun  
*sub diuini* tur, negotium faceffere: non attenda alioqui ra  
*nomnis* tione illius, qui est vitæ fons, & in cuius manu est  
*inuocatio.* viuificare & occidere, percutere & sanare, quem  
*ne.*

in testem inuocant. Atqui cum, diuo Paulo teste, iurandum sit omnis controuersia inter homines finis: per eum itaque iuratur, qui metiri non potest, nec dolus in eum cadere: quod homo, qui homini non credit, Deo, quem iuramento interpellat, credere cogatur, impleturum videlicet iuratum, quod se facturum recepit, dicens: Si haec non praestitero quae polliceor, aut certe in illis metiar: aut vel haec vel illa preuaricer: dei & religionis hostis iudicer, fidefragus habear. Quod sane iuramentum quum data opera contigit non praestare, quid hac re queso aliud agere dicuntur homines, quam Dei sanctissimum nomen violare, polluere, atque contaminare? Fidem nimirum, quam se arctissimè seruatuos spondent, perditissimè sibi abrogantes: indeque adeo Deum ipsum ludibrio & derisui habentes? Atque eò fit, ut non abs re iustum vendere pro argento, & pauperem pro calciamentis, à propheta dicatur. Iuxta quod etiam eam ob rem plerisque in locis apud Ezechielem, suam iram & indignationem effudisse super huiusmodi astruit Dominus. Et item apud Paulum, & in Genesi legitur de Esau, quod propter unam escam, hoc est, edulium lenticulae, ius primogeniturae suae fratri suo Iacob vendiderit. Vbi quidem non tam gulae notandus venit ille, quam (ut ita dicam) irreligiositatis, quod insigne Dei donum sacerdotij, quo omnes primogeniti donabantur, non pluris quam lenticulae pulmentum fecerit. Huius quidem exemplo arguti, qui fidem promissam, donumque quodlibet diuinum, ac perceptam Dei gratiam

*Dent. 32.  
Heb. 6.  
1. Pet. 2.*

*Violare  
Dei nomē  
quid.*

*Ezech. 7.  
10. 14. 21.  
Hebr. 12.  
Gene. 25.  
27.*

tam parui faciunt, vt temporali voluptate, conce-  
 pitóque desiderio, eam plerumque commutent  
 in hoc Esau similes, de quo ait Paulus, quòd po-  
 stea cupiens hereditare benedictione, reprobatus  
 est, hoc est, à sua postulatione reiectus, nec inue-  
 nit pœnitentiæ locũ, quamquam cura lachrimis  
 inquisisset eam.

Si igitur illi, qui stipulati & conuentis sub di-  
 uini numinis obtestatione ritè peractis non stãt  
 tam stricta vltione plectuntur, vt eos ille ad salu-  
 berrimas pœnitentiæ obseruationes recipere no-  
 lit: qua (puras) sunt traducẽdi vindicta, qui filii  
 Dei plus millies quotidie conculcant, & sanguine  
 testamenti, in quo per baptisma sanctificati sunt,  
 horrẽda hac, qua impetunt blasphemia, pollutum  
 ducunt? Nũquid (ait Dominus per Ieremiam) so-  
 per his non visitabo, & in huiuscemodi gẽre non  
 vlciscetur anima mea? Et qui plantauit aurem (in-  
 quit Psalmographus) hæc non audiet? aut qui fin-  
 xit oculum, non considerabit? Qui corripit gen-  
 tes, non arguet hæc? qui docet hominẽ scientiam,  
 illa non increpabit? Maximè profectò. Scit enim  
 Dominus cogitationes hominũ, quoniam vana  
 sunt. Vnde de eis meritò prophetauit septimus  
 ab Adam Enoch (inquit diuus Iudas in sua Cano-  
 nica) in hæc verba: Ecce (ait) venit Dominus cum  
 sanctis millibus, hoc est, angelis suis, facere iudiciũ  
 cõtra omnes, & arguere omnes impios de omni-  
 bus operibus impietatis eorũ, & de omnibus de-  
 ris, quæ locuti sunt contra Deũ peccatores impio-  
 rum. Impios vtiq; appellas, sceleratos, nefarios, eosque  
 potissimum

Hebr. 10.

177. 5.

Psal. 93.

Prophetia  
 Enoch in  
 blasphematores.

potissimū qui de Deo malè merētur: quos arguet ille impietatis, & maledictorū, & blasphemiarū, quæ hīc dura vocantur, cū venerit filius hominis in maiestate sua, vt est apud diuum Matthæū. Porro quantum ab hoc scelere abhorreat ille, satis aperit: quum vnūquemque fidelem sanctissimis his documētis erudit per prophetam suum Zachariam in hunc modum. Hæc sunt verba quæ facietis: Loquimini veritatem vnusquisque cum proximo suo: veritatem & iudicium pacis iudicate in portis vestris, & vnusquisque malum contra amicum suum ne cogitetis in cordibus vestris: & iuramentū mendax ne diligatis. Omnia enim hæc sunt, quæ odi dicit Dominus. Quæ porro omnia, contenta idem propheta contemplatus fuerat intra maledictionem illam, quam in volumine volenti prius viderat: Quæ (inquit) ingreditur super faciem vniuersæ terræ (hæc nostra vtique præsa-gians tempora) quia omnis fur inde iudicabitur, & omnis iurans similiter ex eo iudicabitur.

*Mat. 23.**Zach. 8.**Ibid. 3.*

Quò fit quidem ( vt illuc nostra se reflectat oratio, vnde defluxit, quòdque proposueramus, concludamus aliquando) vt his tam luculenter ac dilucidè diductis, & probatis, publica dementia sit existimanda quæ posthac ab huius tempestatis mortalibus, vnde tot rerum tempestates, insultus & infortunia proficiscantur, quæ quotidie perpetimur: quum vtique liquidò constet, nos ea accersere his continuis in Deum vibratis blasphemis. Ex quo ea etiam colligi possunt signa esse aduentus Christi, ac extremæ consum-

*Prima cap. se conclusio.**Primum signum cōsummatio-*

*nis seculi,* mationis seculi diem haud procul abesse portē-  
*brenti ven-* dentia, quæ ipsemet Christus in monte Oliuarum  
*tura.* suis olim edisseruerat, ac obseruanda mandaue-  
*Mat. 24.* rat. Quod vel in hoc apertius constat, quod ta-  
 met si nostra quotidiana iniustitia & iniquitate  
 Deus permotus in iram, sinat nos his ferè intole-  
 randis rerum calamitatibus vexari, neminem ta-  
 men propè videre sit, qui melior inde euadat: imò  
 qui non inde potius instar Pharaonis cuiuspiam  
 incandescat in scelera. Quum nihilominus pius  
 ille & clemens pater id ad hoc faciat, vt hinc ea  
 ipsa scelera sic execremur abhorreamusque, vt  
*2. Pet. 3.* tandem ad cor redditi respiscamus. Patienter in-  
 terim agens nobiscum, dum aliquos perire non  
 vult, sed omnes ad pœnitentiam reuerti. Verùm  
 quum nullus non ferè ab ea hoc tempore resiliat,  
 nullum itidè fore arbitror tam hebetis & insane-  
 mentis hominem, sua vel hoc etià prodente con-  
 scientia, qui non hinc coniciat, Christi sermonem  
*Luc. 17.* breui impletum iri, quo apud Lucam adstruit ad-  
 uentum suum perinde futurum ac in diebus Noe,  
 vnius mortalium omnium iusti reperti, quum sui  
 seculi homines Dei lenitate abuterentur. Nam  
*Noe secu-* quemadmodum in diebus Noe, quum in cuden-  
*lum.* da arca (in qua pauca, hoc est, octo animæ seruate  
*1. Pet. 3.* fuerunt per aquam) plurimum laboris exhauri-  
*Mat. 24.* ret, erant homines edentes & bibentes, contra-  
 hentes matrimonium, & nuptui dantes, hoc est  
 in summa, curanda cuticulæ omnino intèti (quã-  
 quam nihilo secius suam ipsorum salutem, quæ  
 semel exciderat animo, quasi postliminio in ani-

mum reuocaret, atque vt in viã redirent aliquan-  
 do, ne aquis diluuij inuoluerentur, amicè mone-  
 ret) ita & nũc fit. Quamquam enim eis quàm fa-  
 miliarissimè, ac veracissimè protestaretur (im-  
 pulsus vtique numine superũm) nõ longè abesse  
 diem, in quo ob flagitia sua perire deberet: nemo  
 tamè illorum erat, qui ipsius sermonibus aliquã-  
 tisper subscriberet, aut moueretur. Quinimo  
 eum naribus acutis subsannantes, nil agitabant a-  
 liud, quàm impœnienti & infida mente in illum  
 deblaterare, donec scelerũ vlticibus aquis obru-  
 ti sunt. Non minus indulgētes genio, aut sua ver-  
 ba curantes, quàm si à fatuo, aut mēte capto quo-  
 piam proferrētur. Sicquē demum dum falso gau-  
 dio ducuntur, inundatione aquarũ mox ingruēte,  
 inter oscitātes oppressi sunt, & de medio sublati.